龙阳镇人民政府

关于印发《建档立卡贫困户“四有人员”清退工作验

收方案》的通知
龙政发〔2017〕81 号

各办事处、村，镇机关各单位、镇直有关部门：

为扎实做好建档立卡贫困户“四有人员”清退工作，根据滕州市扶贫开发领

导小组办公室《关于印发建档立卡贫困户“四有人员”清退流程的通知》（滕扶

贫组办字〔2017〕66 号）精神要求，经镇党委、政府研究，制定了《龙阳镇建

档立卡贫困户“四有人员”清退工作验收方案》，现印发给你们，请结合实际认

真贯彻落实。

龙阳镇人民政府

2017 年 10 月 21 日

龙阳镇建档立卡贫困户“四有人员”清退工作验收方案

一、任务目标

对全镇建档立卡贫困户“四有人员”清退、脱贫攻坚责任落实工作进行验收，

查找问题，整改不足，落实责任追究，彻底核准全镇建档立卡扶贫对象底数，夯

实基层脱贫攻坚主体责任，为全面打赢脱贫攻坚战打下基础。

二、验收时间

10 月 21 日-22 日。

三、验收范围

对全镇 48 个有建档立卡扶贫对象“四有人员”清退的行政村落实工作验收。

四、验收形式

查阅资料，现场查验，入户走访。

五、验收内容及标准

1、查阅资料。主要查看村级“四有人员”台账建立情况，台账内容是否完

整符合要求，签名手印是否有代签代按现象；查看村“两委”会、村民代表会议

召开照片、会议记录、“四有人员”拟定名单、“四有人员”民主评议名单、公

示名单、公示照片等档案资料是否齐全，内容填写是否规范，签名手印是否存有

代签代按现象。

2、现场查验。主要查验村级“四有人员”清退公示张贴情况，现场查验清

退公示是否按照要求在村务公开栏内进行张贴，公示内容是否全面符合要求，公

示时间是否符合有关规定。

3、入户走访。对照各村“四有人员”清退台账，以随机入户抽查形式进行

入户走访，入户走访比例不低于 30%。主要核对“四有人员”清退原因是否属

实，是否入户核查，是否经本户签字手印认可。

六、验收人员

以镇纪委总牵头，抽调扶贫办、审计科、经管站等部门业务骨干，由副科级

领导干部任组长，组成三个验收组。

七、验收要求

1、搞好配合。各办事处、村要高度重视本次检查验收工作，安排专人配合

验收组开展工作，按照要求提供各项档案资料，密切配合验收组开展验收工作。

2、严明纪律。验收组应当严守工作纪律，坚持原则、公道正派、敢于担当，

要认真核查，深入走访，摸清情况，找准问题，保证验收结果的公正性和公信力。

严格遵守八项规定，轻车简从，务求实效。

八、结果运用

本次建档立卡贫困户“四有人员”清退工作验收结果，将在全镇范围内进行

通报，并作为年终考核的重要依据。对存在问题较多的村，将对相关责任人进行

约谈；对于问题涉嫌违纪违法的，将移交有关部门进行处理。

附件：1、龙阳镇建档立卡贫困户“四有人员”清退工作验收单及验收人员

分工一览表

2、龙阳镇建档立卡贫困户“四有人员”清退工作档案验收清单

3、龙阳镇建档立卡贫困户“四有人员”清退工作入户验收单

附件 1：

龙阳镇建档立卡贫困户“四有人员”清退工作验收人员分工一览表

序 号 组 长 成 员 验收对象
备

注

1 李敏 闫波、丁强、范晓玲

龙阳村、闫庄村、大寨、小寨、顾庙、柳沟、北王、

朱二、朱三、跨河、彭河、黄岭、西朱仇、杨庄、

何岭

2 刘波 华东、徐化军、张敏

董沙、刁沙、杜沙、张沙、李沙、尚河圈、李庄、

赵庄、高岭、新宁、冯庄、谷堆石、张山口、邱石、

西南岭、小河子

3 赵守河
邢斌、杜晓云、张瀚

艺

史村、张堂、从条、苗堂、前司、后司、曾楼、翟

王、庄头、南张庄、龙山、上司、耿庄、侯庄、林

村、冯营、魏寺

附件 2：

龙阳镇建档立卡贫困户“四有人员”清退工作档案验收清单

村名： 村负责人签字： 验收时间：

序

号

验收项

目

验收内容 验收结论 备注

1

贫困户

清退人

员管理

台账

是否有村级管理台账□；是否按时间要求进行入户核实□；

内容填写是否齐全□；问题类型是否写清楚□；备注栏是否

标注明确□；签名、手印、盖章是否齐全□；是否有代签代

按现象□。

2
村两委

会议

是否按程序召开村两委会议□；是否按时间要求召开会议□；

是否有会议照片□；是否有会议记录□；会议记录是否完整□；

参会人数是否符合要求□；签名、手印是否有代签代按现象

□；是否规范填写“四有人员”拟定名单□。

3
村民代

表会议

是否召按程序召开村民代表会议□；是否按时间要求召开会

议□；是否有会议照片□；是否有会议记录□；会议记录是否

完整□；参会人数是否符合要求□；签名、手印是否有代签

代按现象□；是否按要求填写“四有人员”民主评议统计表

□；民主评议统计表中是否有贫困户签字、手印□；民主评

议统计表贫困户签字手印是否有代签代按现象□。

4

“四有

人员”清

退公示

是否在村务公开栏张贴清退公示□；是否按时间要求进行公

示□；是否按要求存有公示近照、远照两张照片□；公示内

容是否完整□；公示期限是否达标□；是否按要求向党委、

政府提出清退报告□。

验收组长： 验收成员：

附件 3：

龙阳镇建档立卡贫困户“四有人员”清退工作入户验收单

村名： 村负责人签字： 验收时间：

序

号

清退人员

姓名
清退原因

清退原因

是否属实

是否入户

核实

是否告知

本户

本户是否

签名按手

印

验收结论 备注